CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 1
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     06   /25

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Pedreirense
ao Sr. LUIZ HENRIQUE ROSATO, conforme especifica.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreira, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga o seguinte Decreto Legislativo:-

ARTIGO 1º - Fica outorgado ao Sr. LUIZ HENRIQUE ROSATO, o Título de
“Cidadão Pedreirense”, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao município de Pedreira.

PARÁGRAFO ÚNICO - A honraria de que trata o caput deste artigo,
será entregue em data a ser fixada pela Secretaria da Câmara
Municipal, observada a disponibilidade do homenageado.

ARTIGO 2o - As despesas decorrentes com a execução do presente
decreto, correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes,
suplementadas se necessário.

ARTIGO 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões "Vereador Dario Gomes de Oliveira", em 14 de abril
de 2025.

JOÃO RAFAEL CAVENAGHI                        JOÃO PAULO PAULELLA
                 VEREADOR                                           VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 2
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

CURRÍCULO

NOME: LUIZ HENRIQUE ROSATO

NASCIMENTO: 16/03/1958
LOCAL NASCIMENTO: RIO DAS PEDRAS – SP
ENDEREÇO: RUA SANTOS DUMONT, 420 – JARDIM MORUMBI
ESTADO CIVIL: CASADO
DATA DO CASAMENTO: 06/09/1984
ESPOSA: MARIA ELIANA GANASSIM ROSATO
FILHOS: MARIA LUIZA ROSATO (38 ANOS), LUIZ GUILHERME ROSATO (33 ANOS)
E HENRIQUE ROSATO (31 ANOS)
NETO: PEDRO ROSATO VALADEZ (8 ANOS)
PROFISSÃO: GERENTE BANCÁRIO APOSENTADO DESDE 10/2009
FORMAÇÃO ACADEMICA: ENSINO PRIMÁRIO (GRUPO ESCOLAR BARÃO DA
SERRA NEGRA – 1965 A 1968 – GINASIAL: GINÁSIO PROFESSOR MANOEL DA
COSTA NEVES – 1969 A 1972 – TÉCNICO CONTABILIDADE: ESCOLA DE
COMÉRCIO CONTADOR WALDOMIRO DOMINGOS JUSTOLIM – 1973 A 1975 –
TODAS EM RIO DAS PEDRAS – ENSINO SUPERIOR: ADMINISTRAÇÃO -
COMPANHIA NACIONAL DAS ESCOLAS DA COMUNICIDADE (CNEC) CAPIVARI
1979 - 1982 E CIENCIAS CONTÁBEIS – FACULDADE DE CIENCIAS CONTABEIS DE
RIO CLARO (FACCO) 1983.
FORMAÇÃO PROFISSIONAL: VIVEIROS FLORESTAIS LTDA. – SERVIÇOS NA
LAVOURA 1974 A 1976 – SUPERMERCADO MIORI LTDA – REPOSITOR 1976 –
FLAURI ANTONIO RUBIN MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO – BALCONISTA – 1976
– BANCO BRADESCO S/A – CAIXA 1977 – BANCO DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A
– CONTÍNUO ESTAGIÁRIO A GERENTE GERAL – 1978 A 2000 – BANCO SANTADER
S/A – GERENTE GERAL 2000 A 2009.
CIDADES QUE RESIDIU ANTERIORMENTE A PEDREIRA: RIO DAS PEDRAS (LOCAL
DE NASCIMENTO) ATÉ 27 ANOS, ARARAQUARA DOS 27 A 34 ANOS –
PORANGABA – 34 ANOS – SÃO JOÃO DA BOA VISTA 34 A 35 ANOS – SOCORRO
35 A 36 ANOS – MONTE MOR 37 A 38 – PEDREIRA 38 A 67 ANOS.
OUTRAS INFORMAÇÕES: NA CIDADE DE RIO DAS PEDRAS FOI CONTÍNUO
ESTAGÁRIO, AUXILIAR DE ESCRITA, CAIXA E ESCRITURÁRIO. EM ARARAQUARA
FOI SUB-CHEFE DE SERVIÇO ADJUNTO  E CHEFE DE SERVIÇO. DE PORANGABA
EM DIANTE FOI GERENTE GERAL (17 ANOS)

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 3
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

HOBBY: APAIXONADO POR FUTEBOL, SEMPRE GOSTEI MAIS DE JOGAR DO QUE
ASSISTIR. PALMEIRENSE COM MUITO ORGULHO. TAMBÉM JOGUEI TENIS, INICIEI
NO TENIS AQUI EM PEDREIRA NO CLUBE VALE VERDE.
DEPOIS QUE MEUS JOELHOS NÃO PERMITIRAM QUE EU CONTINUASSE A JOGAR
FUTEBOL E TENIS, COMECEI A ME DEDICAR NA COZINHA E HOJE É MEU HOBBY
FAVORITO.
SOU ROTARIANO DESDE 1994. FUI ADMITIDO NO CLUBE DE SOCORRO, NO ANO
EM QUE ELE COMPLETAVA 50 ANOS DE EXISTENCIA. DEPOIS NO CLUBE DE
MONTE MOR. CLUBE ESTE QUE TINHA ACABADO DE SER CONSTIUIDO,
PARTICIPEI DOS SEUS 2 PRIMEIROS ANOS DE EXISTENCIA. EM 1997 MEDAMOS
PARA PEDREIRA E EM SETEMBRO DE 1998 TOMEI POSSE NO ROTARY CLUB DE
PEDREIRA, ONDE EXERCI OS CARGOS DE PROTOCOLO E PRESIDENTE. COMO
ROTARIANO PARTICIPEI DE DIVERSAS CAMPANHAS, COMO DO AGASALHO, DO
LEITE E EM 2009, A PEDIDO DO SR. MOACIR MARCHIORI, ENTÃO PRESIDENTE
DO LAR DOS VELHOS, PARTICIPEI DA IDEALIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO 1º
ENCONTRO DE FUSCAS DE PEDREIRA, COMO TAMBÉM DA 1ª COSTELA DE FOGO
DE CHÃO. O ENCONTRO DE FUSCAS É ORGANIZADO ATÉ HOJE.
DESDE ABRIL DE 2014 SOU VOLUNTÁRIO DO LAR DOS VELHOS. EM JUNHO DE
2017 PASSEI A OCUPAR CARGO NA DIRETORIA EXECUTIVA COMO PRIMEIRO
TESOUREIRO ATÉ JUNHO DE 2021. A PARTIR DAÍ OCUPO O CARGO DE
PRESIDENTE ATÉ A PRESENTA DATA.